matéria compete ao Poder Judiciário. Rejeitada a 
preliminar de nulidade suscitada. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 25/03/2019, para exigir crédito tributário no valor histórico 
de R$189.871,85 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos), em decorrência da seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.42 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS sem a apresentação do 
competente documento comprobatório do direito ao referido crédito. Referente a créditos de ICMS,

[...]

No que se refere à alegação de vedação constitucional ao confisco, registra que confisco e 
inconstitucionalidade são matérias cujo exame não são da sua competência. 

Finaliza, pedindo pela procedência do Auto de Infração. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$189.871,85 (cento e oitenta e nove mil, 
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos) e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

A autuada impugna o lançamento arguindo preliminarmente a nulidade da autuação em razão de